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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Secretaria de Relagdes Institucionais
Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

00001.003775/2024-11

Gabinete/Secretaria Especial de Assuntos Parlamentares

OFICIO N2 951/2024/GAB/SEPAR/SRI/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados - Praca dos Trés Poderes
CEP 70160-900 - Brasilia DF

Assunto: Proposta de Indicagoes Parlamentares / Encaminha resposta.

Senhor Primeiro-Secretario,

Brasilia, na data da assinatura.

1. Em nome do Sr. Ministro de Estado da Secretaria de Relagdes Institucionais, reporto-me ao
Oficio 12Sec/INC/E/n2 37/2024 (5845142), por meio do qual essa Primeira Secretaria encaminha relagdo
de Indica¢Ges apresentadas pelos nobres Parlamentares dessa egrégia Casa de Leis.

2. A esse respeito, faco menc¢do as Indicacdes abaixo relacionadas e as respectivas

manifestacdes dos ministérios:

Proposicao “ Autor “ Orgio || Documentos
Comissao de Agricultura, Ministério da
Indicacdo Parlamentar || Pecuaria, Abastecimento Aericultura e OFICIO N2 912/2024/GAB-
n? 529/2024 e Desenvolvimento Rural gPecuéria GM/GM/MAPA (6143819)
da Camara dos Deputados
L. Ministério da .
Indicacdo Parlamentar Deputado Federal 7é Silva Acricultura e OFICIO N2 889/2024/GAB-
n 586/2024 P gPecuéria GM/GM/MAPA (6143805)

Respeitosamente,

VALMIR PRASCIDELLI

Secretario Especial de Assuntos Parlamentares
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
GABINETE DO MINISTRO

OFiCIO N2 889/2024/GAB-GM/GM/MAPA
Na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES
Secretaria de Relacdes Institucionais da Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto - 42 Andar - Gabinete 1

70150-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta a Indicagdo Parlamentar n2 586/2024 - Oficio n2 128Sec/INC/E/n2 37/2024.
Referéncia: 00001.003775/2024-11.

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Ao cumprimenta-lo, encaminho resposta a Indicagdo Parlamentar n2 586/2024, de autoria
do o Deputado Federa Zé Silva, que "propde a criagdo de linhas de crédito no Plano-Safra 2024/2025 de
incentivo ao manejo e produgdo de carne bovina sustentdvel com tecnologia “puro gréo” e o
aproveitamento com responsabilidade socioambiental de bezerros leiteiros", transmitida a esta Pasta por
meio do Oficio n? 893/2024/GAB/SEPAR/SRI/PR, de 26 de setembro de 2024.

2. Nesse sentido, apds consulta a Secretaria de Politica Agricola, area
técnica competente deste Orgdo, apresento a manifestacdo exarada sobre o tema, consubstanciada na
anexa Informacdo n? 75/2024/CGCR/DEFIN - SPA/SPA/MAPA, da lavra do Diretor do Departamento de
Politica de Financiamento para o Setor Agropecudrio Substituto, devidamente endossada pelo Secretario
Adjunto daquela finalistica no Oficio n2 548/2024/GAB-SPA/SPA/MAPA.

3. Sendo essa a informacdo a oferecer, coloco a equipe técnica deste Ministério a disposicdo
para esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

WILSON GAMBOGI PINHEIRO TAQUES
Chefe de Gabinete

Anexos: | - Informacgdo n? 75/2024/CGCR/DEFIN - SPA/SPA/MAPA (36322395); e
Il - Oficio n2 548/2024/GAB-SPA/SPA/MAPA (36336402).

ell Documento assinado eletronicamente por WILSON GAMBOGI PINHEIRO TAQUES, Chefe de Gabinete
o L.j do Ministro de Estado da Agricultura e Pecudria, em 08/10/2024, as 12:39, conforme hordrio oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE POLITICA AGRICOLA
DEPARTAMENTO DE POLITICA DE FINANCIAMENTO AO SETOR AGROPECUARIO
COORDENACAO-GERAL DE CREDITO RURAL

Informacdo n? 75/2024/CGCR/DEFIN - SPA/SPA/MAPA
INTERESSADO: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
Ao Gabinete da Secretaria de Politica Agricola (GAB/SPA-MAPA).

Assunto: Manifestagao técnica sobre o Requerimento de Indicagdo Parlamentar n2 586, de 11 de junho
de 2024.

1. Em referéncia ao despacho 1206 (SEI 35903989), informa-se o que se segue.

1.1. A Resolucdo do Conselho Monetario Nacional (CMN) n2 5.152, de 3 de julho de 2024, que
compdem o Plano Safra 2024/25, prevé que para operacgdes de crédito rural de custeio contratadas por
produtores rurais serd reduzida em 0,5 (meio) ponto percentual quando o crédito de custeio for
contratado com recursos equalizados, devendo o crédito ser destinado a atividades produtivas
sustentaveis enquadradas, por exemplo, no Programa Producdo Integrada do Ministério da Agricultura e
Pecuaria (PI Brasil - Mapa).

1.2. O PI-Brasil - Mapa possui, dentre as suas diretrizes gerais, o fomento da producdo
sustentavel, difusdo e transferéncia de tecnologias, inova¢do tecnoldgica, boas praticas agropecudrias e
bem-estar animal, como elementos basicos de transformacdo da producao convencional em sustentavel,
certificavel e rastreavel.

1.3. A adocdo da PI-Brasil - Mapa e seus procedimentos, orientacGes e preceitos é de livre
adesdo, porém, para a obtencdo do beneficio de reducdo dos juros é obrigatéria a certificacdo de
conformidade emitida por instituicdo certificadora acreditada pelo Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia (Inmetro).

2. Nesse contexto, e mantendo a isonomia tecnoldgica, entende-se que o Plano Safra
2024/25 ja atende a proposicdo de criacdo de linhas de crédito que especifica o Requerimento de
Indicagdao Parlamentar n2 586, de 2024.

3. Esta é a informacao.

Respeitosamente,

TIAGO NUNES DE FREITAS DAHDAH

Diretor substituto

Documento assinado eletronicamente por TIAGO NUNES DE FREITAS DAHDAH, Diretor do
Departamento de Politica de Financiamento para o Setor Agropecudrio - Substituto, em
05/07/2024, as 18:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 39, do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE POLITICA AGRICOLA
Esplanada dos Ministérios, bloco D, ed. Sede, 52 andar, sala 501, Gabinete, Brasilia/DF - CEP 70.043-900
Tel.: (61) 3218-2545 / 2507 - spa@agro.gov.br
OFICIO N2 548/2024/GAB-SPA/SPA/MAPA

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

VICTOR DUTRA SOARES PENA

Coordenador

Coordenagdo de Acompanhamento do Processo Legislativo (CAPL)
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (AEAPF)
Ministério da Agricultura e Pecuaria (MAPA)

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Ed. Sede, 82 Andar, Sala 847
70043-900 — Brasilia/DF

Assunto: Manifesta¢do técnica sobre o Requerimento de Indicacdo Parlamentar n? 586/2024, de
autoria do Deputado Federal Zé Silva (Solidariedade-MG), o qual "Propde a criagdo de linhas de crédito
no Plano-Safra 2024/2025 de incentivo ao manejo e produgdo de carne bovina sustentdvel com
tecnologia “puro grdo” e o aproveitamento com responsabilidade socioambiental de bezerros
leiteiros.".

Senhor Coordenador,

1. Consoante o disposto na Informacdo ne 75/2024/CGCR/DEFIN -
SPA/SPA/MAPA (36322395), informo manifestacdo desta Secretaria de Politica Agricola (SPA) ao
Requerimento de Informacgdao em epigrafe.

2. A Resolucdo do Conselho Monetario Nacional (CMN) n2 5.152, de 3 de julho de 2024, que
compde o Plano Safra 2024/25, prevé que para operacdes de crédito rural de custeio contratadas por
produtores rurais serd reduzida em 0,5 (meio) ponto percentual quando o crédito de custeio for
contratado com recursos equalizados, devendo o crédito ser destinado a atividades produtivas
sustentaveis enquadradas, por exemplo, no Programa Producdo Integrada do Ministério da Agricultura e
Pecuaria (PI Brasil - Mapa).

3. O PI-Brasil - Mapa possui, dentre as suas diretrizes gerais, o fomento da producdo
sustentavel, difusdo e transferéncia de tecnologias, inova¢do tecnoldgica, boas praticas agropecudrias e
bem-estar animal como elementos basicos de transformacao da producdo convencional em sustentavel,
certificavel e rastreavel.

4. A adocdo da PI-Brasil - Mapa e seus procedimentos, orientacGes e preceitos é de livre
adesdo, porém, para a obtencdo do beneficio de reducdo dos juros, é obrigatdria a certificacdo de
conformidade emitida por instituicdo certificadora acreditada pelo Instituto Nacional de Metrologia,
Qualidade e Tecnologia (Inmetro).

5. Nesse contexto, e mantendo a isonomia tecnoldgica, entende-se que o Plano Safra
2024/25 ja atende a proposicdo de criacdo de linhas de crédito que especifica o Requerimento de
Indicagdo Parlamentar n2 586,/2024.

6. Restituo os autos a essa Coordenacdo para providéncias subsequentes cabiveis.
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Atenciosamente,

WILSON VAZ DE ARAUJO
Secretdrio Adjunto

ei' Documento assinado eletronicamente por WILSON VAZ DE ARAUJO, Secretario Adjunto de Politica
;gmm:_. Ljﬁ Agricola, em 08/07/2024, as 18:53, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 49,§
eletrénica 39, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 21000.034095/2024-11 SEI n2 36336402

Criado por luciana.gontijo, versdo 2 por luciana.gontijo em 05/07/2024 19:03:48.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 912/2024/GAB-GM/GM/MAPA
Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

Ao Senhor

CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES
Secretaria de Relagdes Institucionais da Presidéncia da Republica

Palacio do Planalto - 42 Andar - Gabinete 1

70150-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta a Indicagdao Parlamentar n2 529/2024.
Referéncia: 00001.003775/2024-11

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Ao cumprimenta-lo, encaminho resposta a Indicagdo Parlamentar n2 529/2024, de autoria
da Comissdo de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Camara dos
Deputados, que "requer o encaminhamento de Indicagdo ao Ministro da Agricultura e Pecudria, Sr. Carlos
Fdvaro, para que seja providenciada a transferéncia simbdlica e tempordria da Sede da Embrapa para o
Rio Grande do Sul, com o objetivo de acompanhar in loco a execugéo do Plano Emergencial de Socorro aos
Municipios Vitimas das Enchentes”, transmitida a esta Pasta por meio do Oficio n@
893/2024/GAB/SEPAR/SRI/PR, de 26 de setembro de 2024.

2. Nesse sentido, apresento manifestacdo da lavra da Presidente da Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecudria sobre o tema, consubstanciada na anexa Carta n? 151/2024-PR, a qual reitera que
a Embrapa estruturou comité extraordinario para coordenar e monitorar seus trabalhos na conformacao
de um plano de a¢Bes emergenciais estruturantes para restauragao ambiental e produtiva do Estado do
Rio Grande do Sul, bem como buscou fortalecer sua articulacdo institucional com vistas a ampliar a
integracdo de esforcos com os demais Orgdos municipais, estaduais e federais, e, ainda,
firmou compromisso em estar mais presente naquela Unidade da Federagao, transferindo a gestao,
sempre que possivel, por meio de suas Unidades Descentralizadas, de forma a apoiar a agenda daquela
Empresa com atuacdo na regiao.

3. Sendo essas as informacdes a oferecer, coloco a equipe técnica deste Ministério a

disposi¢ao para esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

WILSON GAMBOGI PINHEIRO TAQUES
Chefe de Gabinete

Anexo: Carta n? 151/2024-PR (36988319).



eil Documento assinado eletronicamente por WILSON GAMBOGI PINHEIRO TAQUES, Chefe de Gabinete
_ﬁmm:_. ljj_l] do Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria, em 08/10/2024, as 12:39, conforme horério oficial
3 de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 32, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria
Ministério da Agricultura e Pecuaria
Presidéncia da Embrapa
Parque Estagdo Bioldgica - PQEB, s/n, 1° Andar - Bairro Asa Norte
CEP 70770-901 - Brasilia-DF
Telefone: (61)3448-4433
www.embrapa.br

Carta n° 151/2024-PR
Brasilia, 25 de julho de 2024.

Ao Senhor

SAMOEL DE ALMEIDA BARROS

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério da Agricultura e Pecuaria

Brasilia - DF

Assunto: Indicagao Parlamentar n° 529/2024
Senhor Chefe,

Em atengado a Indicagdo Parlamentar n°® 529/2024, de autoria da Comisséo de
Agricultura, Pecuéria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADR), que "Sugere ao
Ministro da Agricultura e Pecuaria, Sr. Carlos Favaro, a transferéncia simbdlica e temporaria da
Sede da Embrapa para o Rio Grande do Sul, com o objetivo de acompanhar in loco a execugao
do plano emergencial de socorro aos municipios vitimas das enchentes.", informamos que a
Embrapa estruturou comité extraordinario para coordenar € monitorar as agdes da empresa, na
conformagcao de um plano de a¢des emergenciais estruturantes para restauragdo ambiental e
produtiva do estado.

Acompanhei o Ministro Favaro no Estado do Rio Grande do Sul na semana de 3
a 7 de junho e, entre os dias 7 a 14 de junho, o Diretor de Pesquisa e Inovagao, cumpriu agenda
e despachando do RS em atencdo as acdes da Embrapa e para fortalecer a articulagao
institucional visando ampliar a integragao de esforgos.

Adicionalmente, participamos de evento técnico de trabalho sobre a iniciativa da
Embrapa no dia 10 de junho em Porto Alegre, com a presencga da alta gestdo da Embrapa e
todos os gestores das cinco Unidades da Embrapa da regido sul, de forma integrada com a
Emater-RS e o0s Governos Estadual e Federal.(https://www.embrapa.br/busca-de-
noticias/-/noticia/90036075/embrapa-e-ematerrs-propoem-esforcos-para-recuperacao-da-
agropecuaria-gaucha?p_auth=Lve1qYp5).

No dia 16 de julho, o Diretor de Pesquisa e Inovagdo da Embrapa, Clenio Pillon,
participou de Audiéncia Publica no Senado Federal, onde foi debatido o planejamento da
Embrapa no apoio a recuperagcdo da agricultura no estado, afetado pela crise climatica. Na
ocasiao foi apresentado aos senadores o Plano Recupera RS

Assim, reiteramos o compromisso da Embrapa em estar presente no estado do
RS com mais frequéncia, descentralizando a gestao sempre que possivel, de forma a apoiar, da
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melhor forma, a agenda das Unidades Descentralizadas com atuagado na regiao bem como,
ampliar a articulagcdo com as ICTs do estado e outras organizagoes.

Colocamo-nos a disposi¢cao para informacdes adicionais que porventura se
fizerem necessarias.

Atenciosamente,

[assinada digitalmente]
SILVIA MARIA FONSECA SILVEIRA MASSRUHA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Silvia Maria Fonseca Silveira Massruh4, Presidente, em
07/08/2024, as 19:01, conforme art. 6°, paragrafo 1° do Decreto 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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